公 开

A  类
深圳市住房和建设局关于市七届人大二次会议第20220734号建议答复的函

尊敬的曾滔等14位代表：

您在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于调整小区物业管理收费标准，完善物业管理相关政策的建议》（建议第20220734号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：
一、对于“在疫情期间，应该对承担物业小区防疫抗疫工作的物业服务企业进行货币补贴”的建议
（一）第一时间开展行业抗疫情况调查

2022年年初疫情暴发后，全市物业服务企业按照市、区疫情防控部门的要求，全面为各物业管理区域（住宅小区、城中村、军产房）提供了疫情防控服务，并协助项目所在社区为居民提供了各类生活服务，物业服务企业付出了大量的人力和物资成本。对此，我局在《深圳市人民政府关于印发应对新冠肺炎疫情进一步帮助市场主体纾困解难若干措施的通知》印发后，委托市物业管理行业协会组织相关物业服务企业对疫情防控引发（增加）的成本进行了调研摸底。
一是开展大范围抽样调查。组织协会设计《深圳市物业服务企业参与疫情防控情况调查表》，组织300余家物业服务企业，针对2月15日至3月15日期间的疫情防控相关情况进行了抽样调查。共有304家物业企业及其3883个在管项目反馈了相关情况。参与的企业约占2021年纳统企业数的20.85%，提供数据的项目约占2021年纳统物业管理项目数的53.74%。

二是考察企业的具体表现。考察发现，在本轮疫情暴发以来，物业企业及物业从业人员积极响应政府号召，主动作为，不遗余力地投身至疫情防控工作；随着我市精准化防控政策的推行，物业服务企业的工作从围合管理、清洁消杀发展到执行卡口查验“四步法”、辅助建立“居民白名单”、推广使用“场所码+电子哨兵”、提供居家隔离人员生活服务、提供快递外卖的无接触管理、负责物业管理区域内疫情防控宣传；物业企业还积极参与社区疫情防控服务，提醒、组织业主（物业使用人）参加核酸检测和疫苗接种，并为检测和接种现场提供秩序维护服务；选派工作人员奔赴“封控区、管控区”提供志愿者服务。根据疫情防控办社区小区组、市区住房建设部门的督查，绝大多数物业服务企业遵守防疫要求、执行防控政策、履行了防控职责，为各物业管理区域充分提供了疫情防控职责。

三是考察企业相关成本支出。将物业服务企业及在管项目因疫情防控引发的服务成本增加情况进行收集分析，涵盖物业管理人工成本、物业管理区域围合管理、消杀、物资采购、支援街道（社区）防疫工作人工成本等方面。

（二）积极协调有关部门，推动纾困措施覆盖物业管理行业

我局在《深圳市人民政府关于印发应对新冠肺炎疫情进一步帮助市场主体纾困解难若干措施的通知》文件印发前后，不遗余力地与市发展改革、财政部门沟通协调，申请将纾困措施覆盖物业管理行业。市政府七届44次常务会议要求市财政局与我局参照2020年物业管理行业疫情防控服务补贴的做法，制定物业服务企业防疫消杀补贴政策。我局已配合市财政局制定了《深圳市物业服务企业疫情防控服务财政补助工作方案》及起草说明，并已于2022年7月11日获市政府原则同意。目前我局正会同市财政局及各区相关部门，讨论疫情防控服务补贴的具体发放流程。
二、对于“尽量避免多头管理，对物业服务企业检查防疫抗议工作进行规范性检查、抽查，提前给予具体指导，在物业服务企业力所不及的领域进行适当支援，减少不必要的检查”的建议

（一）指导行业疫情防控工作方面。我局印发《深圳市住房和建设局关于打好全市物业管理区域疫情防控阵地战的紧急通知》，转发《广东省住房和城乡建设厅关于进一步做好物业管理区域新冠肺炎疫情防控工作的通知》等通知，要求各区局持续做好指导物业服务企业配合社区执行物业管理区域的围合管理，加强消杀；提醒物业服务企业组织保洁、保安人员起落实最新核酸检测要求；让物业服务企业了解“按圈层落实来（返）深人员健康管理措施”，以便企业组织、督促有相应情形的员工严格落实健康管理要求；督促物业服务企业推进从业人员白名单申报工作。
（二）开展物业管理行业从业人员疫情防控培训。按照市委组织部相关工作部署，印发《2022年度物业管理宣传培训工作方案》，组织全市物业管理行业从业人员开展疫情防控培训，引导全市物业管理行业从业人员充分认识疫情防疫工作的重要性，增强疫情防控治理能力和专业能力。2022年5月，组织全市物业管理行业从业人员疫情防控线上视频培训，共计发放雨课堂账户4941个，其中已绑定身份并完成观看的账号共计4785个，总参训人数73468人。
（三）强化物业管理行业激励机制。充分发挥先进典型的引领作用，在行业内树立榜样，鼓励物业服务企业再接再厉，充分发挥模范带头作用，持续做好精准化、常态化疫情防控工作，为打赢疫情防控阻击战和推动我市物业行业发展做出新的更大贡献。一是调整了《深圳市物业服务企业和物业管理项目负责人物业服务信息计分标准》，并同步完善深圳市物业服务评价系统，对于获得市、区局表彰防疫表现优秀的物业服务企业和物业项目，按《计分标准》可以给物业服务企业或项目负责人予以物业服务评价加分；二是印发《深圳市住房和建设局关于表彰疫情防控表现优秀物业服务企业的通报》，对疫情防控工作中表现优秀的69家物业服务企业进行表彰。
（四）为物业管理行业开展发出倡议。发出《携手同心，共抗疫情——致全市业主委员会和广大住户的公开信》，在疫情防控的最关键时期，我局再次向全市各业主委员会、住户发出倡议，请市民对物业服务企业的工作多一些理解、配合与支持，出入小区时自觉佩戴口罩、测量体温，主动扫“场所码”、出示“健康码”，在小区公共区域尤其是电梯轿厢等密闭空间时，时刻作好个人防护措施。

再次感谢您对我们工作的关心和支持！

深圳市住房和建设局

2022年7月15日

（联系人：黎铭明，电话：83788992）